UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THỌ XUÂN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-LĐTBXH
V/v kiểm tra, rà soát các đối
tượng đang hưởng BTXH; việc

xác định, xác định lại mức độ
khuyết tật cho người khuyết tật

       Thọ Xuân, ngày       tháng      năm 2022

Kính gửi: Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

Thực hiện Kế hoạch số 18/KH-SLĐTBXH ngày 17/02/2022 của Sở Lao
động - TB&XH về việc kiểm tra, giám sát thực hiện chính sách trợ giúp xã hội

đối với đối tượng bảo trợ xã hội năm 2022; Công văn số 370/SLĐTBXH-BTXH
ngày 11/02/2022 của Sở Lao động - TB&XH về việc tăng cường thực hiện xác
định mức độ khuyết tật và cấp giấy xác nhận khuyết tật. Để tiếp tục tăng cường

quản lý nhà nước, thực hiện tốt các chính sách Bảo trợ xã hội trên địa bàn, Chủ
tịch UBND huyện yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn thực hiện một số nội

dung sau:

I. Đối với các đối tượng đang hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội

1. Rà soát các nhóm đối tượng đang hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội hàng

tháng; mở sổ theo dõi, thực hiện tốt công tác quản lý đối tượng; Đối với những
đối tượng đủ điểu kiện hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội hàng tháng nhưng chưa được
hưởng, kịp thời hướng dẫn đối tượng làm hồ sơ đề nghị hưởng theo quy định. Đối

với những đối tượng không đủ điều kiện hưởng chế độ bảo trợ xã hội hàng tháng
hoặc hưởng không đúng mức, hoàn thiện hồ sơ và có văn bản đề nghị UBND

huyện cho thôi hưởng hoặc điều chỉnh mức hưởng đảm bảo quy định.
Lưu ý những nhóm đối tượng hay có sai sót như:

- Đối với đối tượng chết nhưng chưa kịp thời báo giảm; đối tượng chuyển đi
nhưng không di chuyển hồ sơ đến nơi cư trú mới.

- Người khuyết tật qua điều trị đã thay đổi mức độ khuyết tật từ đặc biệt nặng
sang nặng hoặc từ nặng sang nhẹ; các đối tượng không đủ điều kiện hưởng do xác

định lại mức độ khuyết tật theo Thông tư số 01/2019/TT-BLĐTBXH.
- Nhóm người đơn thân thuộc hộ cận nghèo đang nuôi con dưới 16 tuổi hoặc

từ 16 tuổi đến 22 tuổi đang còn đi học: Cần kiểm tra xem hộ có đủ điều kiện là hộ
cận nghèo theo quy định không.

- Người từ đủ 80 tuổi trở lên mà không có lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã
hội hàng tháng, trợ cấp xã hội hàng tháng: Những trường hợp làm hồ sơ đề nghị
hưởng chậm cần kiểm tra, xác minh lại nguyên nhân, đối chiếu với các văn bản,

giấy tờ của đối tượng để xác định đúng ngày tháng năm sinh, tránh tình trạng khai
man để hưởng chính sách.

2. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền các chính sách của nhà nước
để người dân được biết, tiếp cận và tham gia giám sát.

3. Phối hợp với phòng Lao động - TB&XH, bưu điện huyện chi trả đầy đủ,
kịp thời các chế độ;

4. Chủ tịch UBND xã, thị trấn; công chức văn hoá xã hội phụ trách chính
sách chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện và trước pháp luật nếu để xảy
ra việc xét duyệt, đề nghị cho hưởng chính sách không đúng đối tượng hoặc các

tiêu cực phát sinh khác liên quan đến công tác bảo trợ xã hội xảy ra trên địa bàn.

         II. Việc xác định, xác định lại mức độ khuyết tật cho người khuyết tật
1. Xây dựng kế hoạch xác định, xác định lại mức độ khuyết tật cho người

khuyết tật trên địa bàn.

2. Bổ sung, kiện toàn lại Hội đồng xác định mức độ khuyết tật theo quy định
tại điều 2 của Thông tư số 01/2019/TT-BLĐTBXH ngày 02/01/2019 của Bộ Lao

động - TB&XH (trong đó Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã là Chủ tịch Hội đồng
xác định mức độ khuyết tật). Nâng cao hiệu quả hoạt động của Hội đồng xác định

mức độ khuyết tật, đảm bảo hồ sơ, thủ tục, trình tự và phương pháp xác định mức
độ khuyết tật theo đúng hướng dẫn về việc xác định, xác định lại mức độ khuyết

tật, cấp, cấp đổi, cấp lại, thu hồi giấy xác nhận khuyết tật đối với người khuyết tật
theo quy định tại Thông tư số 01/2019/TT-BLĐTBXH ngày 02/01/2019 của Bộ

Lao động - TB&XH.

3. Rà soát lại toàn bộ người khuyết tật chưa được cấp giấy xác nhận khuyết
tật trên địa bàn, làm rõ nguyên nhân chưa được cấp giấy xác nhận khuyết tật và có

giải pháp thực hiện cấp giấy xác nhận khuyết tật cho người khuyết tật đặc biệt
nặng, khuyết tật nặng và khuyết tật nhẹ đầy đủ, kịp thời theo đúng quy định. Mở

sổ theo dõi việc cấp giấy xác nhận khuyết tật theo Mẫu số 07 - Thông tư số
01/2019/TT-BLĐTBXH. (Lưu ý các đối tượng khuyết tật nhẹ chưa được cấp giấy
xác nhận khuyết tật thì phải cấp đầy đủ)

4. Kiểm tra, rà soát các đối tượng người khuyết tật đang hưởng trợ cấp xã hội
trên địa bàn xã, thị trấn; xác định các đối tượng có thay đổi mức độ khuyết tật

như: khuyết tật nặng sang khuyết tật nhẹ, khuyết tật đặc biệt nặng sang khuyết tật
nặng; lập danh sách, tổ chức họp Hội đồng xác định mức độ khuyết tật để xác
định lại mức độ khuyết tật cho các đối tượng đảm bảo theo quy định tại Thông tư

số 01/2019/TT-BLĐTBXH ngày 02/01/2019 của Bộ Lao động - TB&XH.

Lưu ý:

- Họp Hội đồng xác định mức độ khuyết tật phải đầy đủ các thành phần; tổ

chức họp thực tế (tránh tình trạng xin chữ kí của các thành viên hội đồng nhưng
không tổ chức họp);

- Nội dung cuộc họp phải thể hiện đầy đủ vào biên bản họp theo Mẫu số 05

của Thông tư số 01/2019/TT-BLĐTBXH, nội dung cuộc họp như sau:

+ Hội đồng quan sát, phỏng vấn người được xác định mức độ khuyết tật,
hoặc người đại diện hợp pháp của họ.

+ Công chức phụ trách chính sách xã, thị trấn báo cáo kết quả thu thập thông

tin của các đối tượng được xác định mức độ khuyết tật; nội dung thu thập thông
tin theo Phiếu xác định mức độ khuyết tật;

Công chức chính sách khi nhận được hồ sơ đề nghị xác định mức độ khuyết
tật của các đối tượng phải thu thập thông tin của các đối tượng: đối với người
khuyết tật đang đi học thì thu thập từ nhà trường; các đối tượng khác thu thập

thông tin từ nơi cư trú như trưởng thôn, trưởng ban công tác mặt trận thôn,

trưởng các chi hội mà người khuyết tật đang sinh hoạt (nếu có); nội dung thu

thập về tình trạng khó khăn trong học tập, sinh hoạt, giao tiếp,…

+ Ý kiến của các thành viên dự họp phải được ghi chi tiết vào trong biên bản

+ Kết quả biểu quyết

+ Kết luận của Hội đồng

+ Biên bản phải có chữ kí đầy đủ của các thành viên tham dự

- Thực hiện đảm bảo việc niêm yết, thông báo công khai kết quả xác định

mức độ khuyết tật của Hội đồng xác định mức độ khuyết tật (phải có Thông báo
và biên bản kết thúc niêm yết công khai) và cấp Giấy xác nhận khuyết tật .

Trường hợp có khiếu nại, tố cáo hoặc không đồng ý với kết luận của Hội đồng thì
trong thời hạn 05 ngày làm việc, Hội đồng tiến hành xác minh, thẩm tra, kết luận

cụ thể và trả lời bằng văn bản cho người khiếu nại, tố cáo .

- Trường hợp Hội đồng không đưa ra được kết luận về mức độ khuyết tật;
người khuyết tật hoặc đại diện hợp pháp của người khuyết tật không đồng ý với

kết luận của Hội đồng hoặc có bằng chứng xác thực về việc xác định mức độ
khuyết tật của Hội đồng không khách quan, chính xác thì Hội đồng chuyển hồ sơ

lên Hội đồng Giám định y khoa theo quy định của pháp luật.

5. Rà soát, lưu trữ đầy đủ hồ sơ xác định mức độ khuyết tật của người khuyết
tật, trường hợp hồ sơ bị thất lạc phải hướng dẫn đối tượng bổ sung hồ sơ và tổ

chức họp Hội đồng xác định mức độ khuyết tật để đánh giá lại mức độ khuyết tật
và hoàn thiện hồ sơ lưu trữ đảm bảo theo quy định.

6. Những trường hợp đánh giá lại mức độ khuyết tật có thay đổi về dạng

tật, mức độ khuyết tật thì Ủy ban nhân dân xã, thị trấn cấp lại Giấy xác nhận
khuyết tật đồng thời thu hồi lại Giấy xác nhận khuyết tật cũ. Trường hợp người

khuyết tật đã làm mất hoặc cố tình không nộp lại giấy xác nhận khuyết tật cũ, thì
UBND xã, thị trấn phải có thông báo bằng văn bản cho đối tượng nêu rõ giấy xác

nhận khuyết tật cũ không còn giá trị (thông báo phải lưu vào hồ sơ của đối tượng)

7. Các trường hợp có thay đổi về mức độ khuyết tật (từ khuyết tật nặng
sang khuyết tật nhẹ, khuyết tật đặc biệt nặng sang khuyết tật nặng) thì phải có văn

bản đề nghị UBND huyện cho thôi hưởng hoặc điều chỉnh mức hưởng trợ cấp bảo
trợ xã hội hàng tháng theo quy định.

8. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về xác

định mức độ khuyết tật để người dân được biết, tiếp cận và tham gia giám sát.

9. Việc xác định, xác định lại mức độ khuyết tật cho người khuyết tật phải
được thực hiện thường xuyên, kịp thời, đảm bảo khách quan, công bằng, đúng

quy định, tránh tình trạng nể nang, xác định không đúng mức độ khuyết tật để thụ
hưởng các chính sách của nhà nước.

10. Báo cáo kết quả xác định, xác định lại mức độ khuyết tật về UBND

huyện qua phòng Lao động - TB&XH theo Mẫu số 07 - Thông tư 01/2019/TT-
BLĐTBXH:

- Báo cáo tháng: trước ngày 30 hàng tháng

- Báo cáo 6 tháng: trước ngày 15 tháng 6

- Báo cáo năm: trước ngày15 tháng 12.

11. Chủ tịch UBND xã, thị trấn là Chủ tịch Hội đồng xác định mức độ

khuyết tật chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện và trước pháp luật về
quy trình thực hiện, kết quả xác định mức độ khuyết tật cho người khuyết tật tại

địa phương mình.

Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các
nội dung trên./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT (b/c);
- Lưu VT, LĐTBXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Hải

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-01T18:45:34+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Xuân Hải<hainx.thoxuan@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-04-04T07:44:39+0700

		2022-04-04T07:44:52+0700

		thoxuan@thanhhoa.gov.vn
	2022-04-04T07:45:11+0700